
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 673 DEL 05/04/2023

Area 1 - Economico Finanziaria
Servizi Informatici

OGGETTO: INTEGRAZIONE  DET.  N.  1001  DEL  31/05/2022  -  MIGRAZIONE  IN  CLOUD/SAAS
QUALIFICATO AGID DEL SOFTWARE VBG DELLA DITTA PA ABS DI MILANO - AVVISO
PNRR  M1C1  1.2  -  FINANZIAMENTO  U.E.  -  INIZIATIVA  NEXT  GENERATION  EU.
CUP:B41C22000410006, CIG:9757096256

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
05/04/2023 AL 20/04/2023.



Area 1 - Economico Finanziaria
Servizi Informatici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 673 DEL 05/04/2023

OGGETTO: INTEGRAZIONE  DET.  N.  1001  DEL  31/05/2022  -  MIGRAZIONE  IN  CLOUD/SAAS
QUALIFICATO AGID DEL SOFTWARE VBG DELLA DITTA PA ABS DI MILANO - AVVISO
PNRR  M1C1  1.2  -  FINANZIAMENTO  U.E.  -  INIZIATIVA  NEXT  GENERATION  EU.
CUP:B41C22000410006, CIG:9757096256

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• l’Ente,  nell’applicazione dei principi Cloud first – SaaS First in linea con il proprio piano di

migrazione  al  cloud ed  il  Piano  Triennale  2021-2023  (linea  d’azione  CAP1.PA.LA17),  ha
affidato  alla  ditta  PA-Evolution  di  Milano  (oggi  PA  ABS)  la  migrazione  in  cloud/SaaS
qualificato  del  servizio  pratiche  SUAP  autorizzazioni-concessioni  denominato  VBG  con
Determinazione Dirigenziale n. 1001 del 31/05/2022;

• la  suddetta migrazione  del  servizio,  per  una  spesa  complessiva  di  €  8.826,70  di  cui  €
7.235,00 di imponibile ed € 1.591,70 di IVA al 22%, è stata finanziata con fondi di bilancio
dell’Ente (Capitolo di spesa 4850/2022 “Progetto Internet”);

• l’Ente  ha  presentato  successivamente,  in  data  10/6/2022,  domanda  di  partecipazione
all'Avviso Pubblico “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI
(APRILE 2022)”;

• con la Delibera n.122 del 16/03/2022, ANAC ha fornito alcune indicazioni sugli investimenti
pubblici e sui contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC precisando che l’Autorità
prevede l’acquisizione delle  informazioni  e  dei  dati necessari  all’attività di  monitoraggio
unicamente  attraverso  il  sistema  SIMOG,  richiedendo  pertanto  l’acquisizione  di  un  CIG
ordinario, e chiarendo che per quanto riguarda gli avvisi pubblicati su PA digitale 2026,  la
procedura  semplificata  (cd.   Smart  CIG)  -  utilizzata  negli  appalti di  modesto  valore  -  è
considerata ammissibile unicamente nei casi in cui il codice identificativo sia stato acquisito
prima del 16 marzo 2022, data di pubblicazione della suddetta Delibera;

Considerato che per la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 1001 del 31/05/2022, antecedente
alla  domanda di  partecipazione  alla  suddetta misura  PNRR (ma successiva  alla  Delibera  ANAC
122/2022), è stato richiesto il cosiddetto smart CIG (ZB0369355E) a causa dell’importo di modesto
valore;

Visto che:
• la suddetta misura PNRR prevedeva la possibilità di indicare servizi già avviati e finanziati

con fondi propri;
• tra  i  servizi  selezionabili  era  presente  anche  il  servizio  pratiche  SUAP  autorizzazioni-

concessioni che l’Ente ha deciso di inserire nella propria domanda;
• in  seguito  ai  colloqui  intercorsi  con  il  Dott.  Giuseppe  Mancinelli,  Accont  Manager  del

Supporto Territoriale Centro - Team Digitale è stata evidenziata la necessità di acquisire in
ogni caso anche il CIG ordinario per uniformità ed al fine di non rischiare di compromettere
il finanziamento;

• che lo stesso Supporto Territoriale Centro ha suggerito di redigere un atto di integrazione



alla precedente determina con il riferimento al nuovo CIG;
• di integrare il presente atto alla documentazione già caricata sulla piattaforma “PA Digitale

2026”.

DETERMINA

• di associare all’attività di migrazione in cloud/SaaS qualificato del servizio pratiche SUAP 
autorizzazioni-concessioni, denominato VBG, il nuovo CIG ordinario 9757096256 per le 
motivazioni addotte in narrativa;

• di dare atto che, successivamente all’approvazione del presente atto, si provvederà ad 
accedere alla piattaforma “PA Digitale 2026”, selezionare la misura “Investimento 1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI” ed aggiungere il presente atto ad 
integrazione di quelli già presentati, in risposta alla richiesta n. 00080162 del Team Digitale, 
ai fini di una completa e corretta rendicontazione del progetto; 

di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R.
Toscana, ai sensi del titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni
decorrenti dalla data di intervenuta fase di pubblicazione dell'atto;

Per il Dirigente il Funzionario
Area 1 - Economico Finanziaria

Gianluca Siniscalchi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Gianluca Siniscalchi in data 05/04/2023


